
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

9SMJMS № -f$£

Об организации методической работы
в муниципальной системе образования в 2023-2024 учебном году

В соответствии с планом методической работы (приказ Управления 
образования от 28.06.2022 № 569 «Об организации методической работы в 
муниципальной системе образования в 2022-2023 учебном году») в 2022-2023 
учебном году вся работа выстраивалась по теме «Технология критериального 
оценивания образовательных результатов, обучающихся как средство 
успешной реализации обновленных ФГОС». Реализация поставленных целей 
и задач осуществлялась по четырем направлениям работы.

Информационное и консультационное направления обеспечено на 
100%, что говорит о хорошей организации и доступности информации для 
педагогов. Были созданы площадки для педагогов, консультации и обмен 
опытом.

По аналитическому направлению было запланировано 58 мероприятий, 
из которых 71% выполнены, организационно-методическое направление 
выполнено на 78,3%. Было проведено 58 мероприятий из запланированных 74. 
Неисполненные мероприятия были проанализированы и рекомендованы к 
исполнению в следующем учебном году.

Управление методической работой проводилось путем организации 
заседаний районных методических объединений учителей-предметников, 
Клуба молодых, расширенных совещаний с руководителями образовательных 
организаций, стажировок, заседаний муниципального методического совета, 
методических семинаров, проектных сессий, мастер-классов.

РМО учителей в структуре методической службы Колпашевского 
района являются наиболее востребованной формой непрерывного 
педагогического образования. В Колпашевском районе 2022-2023 учебном 
году работало 11 методических объединений. В связи с тем, что в районе в 
каждой образовательной организации обучаются дети с ОВЗ и с 
инвалидностью, дети, стоящие на различных видах учета, Управлением 
образования в этом учебном году было принято решение о функционировании 
РМО психолого-педагогической службы и РМО педагогических работников



2

по профилактике безнадзорности и предупреждению правонарушений.
Все РМО работали в рамках муниципальной методической темы 

«Технология критериального оценивания образовательных результатов, 
обучающихся как средство успешной реализации обновленных ФГОС» и 
провели от 4 до 5 заседаний, для труднодоступных организаций заседания 
были проведены в дистанционном формате.

Анализ посещаемости заседаний показал, что на всех заседаниях всех 
РМО в течение года побывали представители всех образовательных 
организаций. Однако в целях непрерывного повышения квалификации 
необходимо планировать не менее 2-3 участий в заседаниях РМО.

В течение учебного года в рамках мероприятия «Неделя 
педагогического мастерства» было представлено более 216 открытых уроков 
во всех РМО. Представили опыт более 106 педагогических и 
административных работников всех РМО.

Проведены стажировки как для педагогических, так и для 
административных работников на базе МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А.Жданова 
г.Колпашево, МАОУ «СОШ № 7 им. Н.Г.Барышев», МБОУ «Тогурская СОШ 
им. С.В.Маслова», МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик», МАДОУ №19.

Таким образом, можно сделать вывод о высокой активности 
педагогических и административных работников образовательных 
организаций в 2022-2023 учебном году. Было проведено большое количество 
мероприятий, представлен опыт и проведены обучающие мероприятия для 
педагогических и административных работников.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить методическую работу на муниципальном уровне в 2023- 

2024 учебном году по теме «Технология критериального оценивания 
образовательных результатов обучающихся как средство успешной 
реализации обновленных ФГОС».

2. Утвердить муниципальный план методической работы на 2023-2024 
учебный год (далее - План) (приложение № 1).

3. Утвердить план работы муниципального методического совета на 
2023 -  2024 учебный год (приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций:
1) предоставить информацию об ответственном в образовательной 

организации (далее -  ОО) за методическую работу, содержание образования 
(в том числе работу с результатами ВПР, TIMSS, PISA и др.) в срок до 
30.08.2023 в форме:___________________________________ _________________
№ ФИО должность в 

ОО
курируемое
направление
вО О

номер телефона

2) разместить на сайте образовательной организации план методической 
работы, сформированный на основе выявленных профессиональных



3

дефицитов педагогических работников вверенной организации, с учетом темы 
и Плана методической работы на муниципальном уровне в срок до 20.09.2023.

5.Продолжить деятельность стажировочных площадок на базе
муниципальных образовательных организаций и назначить кураторами 
специалистов отдела развития образования Управления образования:________
№ Наименование 0 0 Тема Куратор
1 МБОУ «СОШ №5» Внедрение в образовательный 

процесс современных технологий 
обучения и воспитания, в том 
числе проектных форм работы с 
обучающимися

Монголина
С.А., ведущий
специалист
отдела
развития
образования

2 МАОУ «СОШ № 7 
им. Н.Г.Барышева»

Обновление содержания 
образования по предметам «ОБЖ», 
«Технологии», «Информатики», в 
том числе в рамках обновленных 
ФГОС

Комарова
П.Э., ведущий
специалист
отдела
развития
образования

3 Актуальные методические 
практики формирования 
функциональной грамотности

Комарова
П.Э., ведущий
специалист
отдела
развития
образования

4 МБОУ «Тогурская 
СОШ им.
С.В.Маслова»

Развитие физико-математического 
и естественнонаучного 
образования

Монголина
С.А., ведущий
специалист
отдела
развития
образования

5 Особенности организации 
образовательного процесса в 
соответствии с ФГОС НОО ОВЗ

Чернова Н.В.,
начальник
отдела
развития
образования

6 МАОУ «СОШ № 4 
им. Е.А.Жданова», 
г.Колпашево

Инклюзивное образование детей с 
ОВЗ и детей -  инвалидов в 
условиях реализации обновленных 
ФГОС

Чернова Н.В.,
начальник
отдела
развития
образования

7 МАДОУ ЦРР д/с 
«Золотой ключик»

Развитие пространственного 
мышления дошкольников как 
основы формирования 
естественнонаучных компетенций

Хайруллина 
Н.В., ведущий 
специалист 
отдела



4

8 МАДОУ №19 Развитие пространственного развития
мышления дошкольников как образования
основы формирования
инженерных компетенций

6. Руководителям МАОУ «СОШ № 4 им. Е.А. Жданова» г. Колпашево 
(Колотовкина Л.А.), МБОУ «СОШ № 5» (Домрачева Ю.В.), МАОУ «СОШ № 
7 им. Н.Г.Барышева» (Олефир Н.Н.), МБОУ «Тогурская СОШ 
им.С.В.Маслова» (Пшеничникова О.А.), МАДОУ №19 (Комарова Т.Ю.), 
МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик» (Смелова И.В.):

1) предоставить на согласование план-график деятельности 
стажировочной площадки на 2023-2024 учебный год до 20.09.2023;

2) организовать работу стажировочных площадок на базе вверенных 
образовательных организаций по согласованному Управлением образования 
плану-графику, составленному в соответствии с Положением о 
стажировочных площадках (приказ Управления образования от 10.09.2019 № 
763).

7. Назначить с 01.09.2023 руководителями районных методических 
объединений (далее -  РМО) педагогов образовательных организаций, 
указанных в приложении № 3 настоящего приказа.

8.Назначить кураторами РМО специалистов отдела развития 
образования:_________________________ __________________________________
№ Наименование РМО Куратор
1 учителей математики, физики, 

химии и биологии, русского языка 
и литературы

Монголина С.А., ведущий 
специалист отдела развития 
образования

2 учителей иностранного языка Чернова Н.В., начальник отдела 
развития образования

3 учителей информатики Комарова П.Э., ведущий специалист 
отдела развития образования

4 учителей физической культуры и 
ОБЖ

Понжаева А.В., ведущий 
специалист отдела развития 
образования

5 педагогов психолого
педагогической службы

Сенченко А.В., ведущий специалист 
отдела развития образования

6 учителей истории и 
обществознания, педагогов 
дополнительного образования, 
географии

Хайруллина Н.В., ведущий 
специалист отдела развития 
образования

7. педагогических работников по 
профилактике безнадзорности и 
предупреждению правонарушений

Сенченко А.В., ведущий специалист 
отдела развития образования

дошкольное образование, 
учителей начальных классов и 
технологии

Чернова Н.В., начальник отдела 
развития образования



5

9.Руководителям РМО:
1) организовать проведение плановых заседаний в рамках единого 

методического дня в период осенних и весенних каникул в срок, 
установленный Управлением образования;

2) определить образовательные организации для проведения заседаний 
с предоставлением опыта работы школьных методических объединений, в том 
числе с показом открытых уроков, внеурочных занятий в рамках темы 
заседания РМО, трансляции опыта участия в региональных 
профессиональных конкурсах;

3) предоставлять куратору:
а) проект информационного письма и повестки заседания за 10 дней до 

запланированного заседания;
б) протокол проведенного заседания с указанием количества участников 

и наименованием школ, решением, рекомендацией на выдачу сертификата, 
подтверждающего предоставление положительного опыта в рамках заседания;

4) планировать проведение заседаний РМО в очном и дистанционном 
режиме для педагогов отдаленных образовательных организаций с 
предоставлением ссылки на образовательную платформу Сферум;

5) предоставить в Управление образования план работы РМО педагогов 
образовательных организаций и методического совета по дошкольному 
образованию на 2023-2024 учебный год в срок до 22.09.2023.

Ю.Кураторам РМО (Монголина С.А., Сенченко А.В., Комарова П.Э., 
Хайруллина Н.В., Понжаева А.В., Чернова Н.В.):

1) ознакомиться с предметными концепциями и методическими 
рекомендациями по учебным предметам, размещенным на сайте ТОИПКРО в 
разделе «Кафедра развития педагогического мастерства» в срок до 10.09.2023;

2) ознакомиться с Концепцией развития дополнительного образования 
детей до 2030 года, Концепцией развития детско-юношеского спорта в 
Российской Федерации до 2030 года и планами мероприятий по их реализации 
в срок до 10.09.2023;

3) разработать муниципальные планы мероприятий по реализации 
предметных концепций на учебный год в срок до 20.09.2023;

4) согласовать с начальником Управления образования планы работы 
РМО в срок до 01.10.2023;

5) курировать работу РМО, в т.ч. присутствовать на заседаниях, 
проводить анализ содержания представленных на согласование материалов; 
проводить заседания РМО в случае отсутствия руководителя РМО.

11. Закрепить за образовательными организациями специалистов отдела 
развития образования с полномочиями ведения методической работы в части 
анализа образовательных результатов:____________________________________
№ Наименование ОО Специалист отдела развития 

образования
1 МБОУ «СОШ № 5», МАОУ 

«СОШ № 4 им. Е.А. Жданова» 
г.Колпашево, МБОУ «Тогурская

Монголина С. А., ведущий 
специалист отдела развития 
образования



б

СОШ им. С.В.Маслова»МБОУ 
«Саровская СОШ», МБОУ 
«Озеренская СОШ», МКОУ 
«Новогоренская ООШ», МКОУ 
«Мараксинская ООШ»

2 МАОУ «СОШ № 2», МАОУ 
«СОШ № 7 им.Н.Г.Барышева», 
МКОУ «ОСОШ», МКОУ 
«Копыловская ООШ», МБОУ 
«Чажемтовская СОШ», МБОУ 
«Новоселовская СОШ», МКОУ 
«Старо-Короткинская ООШ»

Комарова П.Э., ведущий специалист 
отдела развития образования

3 организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования, 
организации дополнительного 
образования (МБУДО «ДЭБЦ», 
МБУДО «ДЮЦ», МАУДО 
«ДШИ»)

Хайруллина Н.В., главный 
специалист отдела развития 
образования

4 МАУДО «Колпашевская СШ 
им.О.Рахматулиной»

Понжаева А.В., ведущий специалист 
отдела развития образования

5 организации, реализующие 
адаптированные основные 
общеобразовательные 
программы, организации, 
реализующие образовательные 
программы дошкольного 
образования

Чернова Н.В., начальник отдела 
развития образования

12. Хайруллиной Н.В., главному специалисту отдела развития 
образования, осуществлять методическое сопровождение реализации рабочих 
программ воспитания, развития воспитательной направленности 
муниципальных образовательных организаций.

13. Секретарю руководителя Управления образования (Ваганова Л.П.) 
направить настоящий приказ в муниципальные образовательные организации.

М.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
Чернову Н.В., начальника отдела развития образования Управления 
образования.

И.о.начальника 
Управления образования Н.В.Чернова

Н.В.Чернова 
4 22 57


